
ー主な内容ー　

熊本バス「馬見原線」の廃止について
コミュニティバス「浜町馬見原線」の運行について
山都町三大祭 ～火伏地蔵祭～



２ 目次

３ 熊本バス「馬見原線」の廃止について

コミュニティバス「浜町馬見原線」の運行につ

いて

４ 山都町三大祭　～火伏地蔵祭～

６ やまとの話題　－ YamaTopics －

７ まちからのお知らせ

15 保健だより／福祉だより／やまと文化の森

だより／山の都地域しごとセンター通信／

わたしたちの人権／山都町×SDGs／矢部

高校だより／図書館だより／山都警察署・協

議会だより／寄付のお礼（山都町社会福祉協

議会）／町長のまちづくり日記／編集後記

24 イベントカレンダー／だっこ

最新情報は町公式ホームページをご覧ください。

防災アプリ
「ライフビジョン」

公式ライン

公式インスタグラム

　今月の表紙は、８月 24日・25日に馬見原商
店街界隈で開催された山都町三大祭の一つ「火伏
地蔵祭」の総踊りの様子です。日中は暑く、夕立
が降った後はとても涼しい中、子どもたちの元気
な太鼓やダンス、神輿、大人も気迫の裸みこしを
はじめ、総踊りや造り物引き回しなどたくさんの
催し物がありました。詳しくは P4・P5に特集を
掲載しておりますのでご覧ください。
　山都町三大祭の始まりを告げた賑やかな祭りと
なりました。

目　次

今月の表紙

町公式ホームページ

町の情報発信

 

　 ～山の都のたからもの～
豊かな大地と清らかな水と心が育んだ
山都町の農産物などを紹介します
　山都町の夏秋ピーマンの生産量は、全国で
もトップクラスといわれています。土が元々
持っている良さを生かしながら、生育に合わ
せて水管理を徹底していて、生産者同士が切
磋琢磨しあい、技術力のアップに日夜励んで
います。そうして育ったピーマンは、柔らか
くて皮が薄く、えぐみや苦味が少ないのが特
徴です。

「#my_yamato」のハッシュタグで山都町の写
真・動画を投稿してください。一緒に山都町の
魅力を発信していきましょう！

2広報山都  2024. ９月号



浜町　発 岩尾野　発

便 時　刻 便 時　刻

1 1 7：30

2 10：10 2 10：10

3 15：10 3 15：10

4 18：30 4

※浜町発４便目については、熊本バスとの接続を考慮し、時間が変更となる場合があります。
問合 　企画政策課　　☎ 72-1214

熊本バス「馬見原線」の廃止について

コミュニティバス「浜町馬見原線」の運行について
　熊本バス馬見原線の廃止に伴い、町では代替措置としてコミュニティバスを運行
します。

路線図

時刻表（平日のみ運行） 運賃

運行開始日

100 円
※高校生以下無料
※障害者手帳等保持者無料

令和６年 10月１日～
※平日のみ運行

3 Yamato  September_2024



馬
見
原

馬
見
原

火
伏
地
蔵
祭

火
伏
地
蔵
祭

　

８
月

　

８
月
2424
日
・
日
・
2525
日
の
二
日
間
に
わ
た
り
、

日
の
二
日
間
に
わ
た
り
、

火
伏
地
蔵
祭
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
こ
の

火
伏
地
蔵
祭
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
こ
の

祭
り
は
三
百
年
以
上
昔
、
馬
見
原
で
相
次

祭
り
は
三
百
年
以
上
昔
、
馬
見
原
で
相
次

い
だ
火
災
を
鎮
め
る
た
め
、
近
く
の
寺
か

い
だ
火
災
を
鎮
め
る
た
め
、
近
く
の
寺
か

ら
町
中
に
地
蔵
を
移
し
た
こ
と
が
起
源
と

ら
町
中
に
地
蔵
を
移
し
た
こ
と
が
起
源
と

さ
れ
て
い
ま
す
。

さ
れ
て
い
ま
す
。

　

両
日
と
も
夕
方
ご
ろ
に
雷
雨
に
見
舞
わ

　

両
日
と
も
夕
方
ご
ろ
に
雷
雨
に
見
舞
わ

れ
ま
し
た
が
、
地
元
の
方
か
ら
は
「
火
伏

れ
ま
し
た
が
、
地
元
の
方
か
ら
は
「
火
伏

地
蔵
だ
か
ら
、
雨
が
降
る
こ
と
は
良
い
こ

地
蔵
だ
か
ら
、
雨
が
降
る
こ
と
は
良
い
こ

と
」と
話
さ
れ
て
い
ま
し
た
。
祭
り
の
ム
ー

と
」と
話
さ
れ
て
い
ま
し
た
。
祭
り
の
ム
ー

ド
を
察
し
た
か
の
よ
う
に
、
雨
は
短
時
間

ド
を
察
し
た
か
の
よ
う
に
、
雨
は
短
時
間

で
止
ん
で
く
れ
ま
し
た
。

で
止
ん
で
く
れ
ま
し
た
。

　

祭
り
は
、
一
番
の
見
所
で
あ
る
「
勇
壮

　

祭
り
は
、
一
番
の
見
所
で
あ
る
「
勇
壮

裸
み
こ
し
」
や
小
学
校
の
鼓
笛
、
目
覚
ま

裸
み
こ
し
」
や
小
学
校
の
鼓
笛
、
目
覚
ま

し
行
列
、
造
り
物
引
き
回
し
な
ど
、
商
店

し
行
列
、
造
り
物
引
き
回
し
な
ど
、
商
店

街
を
駆
け
巡
り
ま
し
た
。

街
を
駆
け
巡
り
ま
し
た
。

　

ス
テ
ー
ジ
で
は
、
馬
見
原
追
分
歌
唱
大

　

ス
テ
ー
ジ
で
は
、
馬
見
原
追
分
歌
唱
大

会
や
ダ
ン
ス
パ
フ
ォ
ー
マ
ン
ス
、
ハ
ニ
ー

会
や
ダ
ン
ス
パ
フ
ォ
ー
マ
ン
ス
、
ハ
ニ
ー

ナ
イ
ン
な
ど
の
バ
ン
ド
演
奏
、
大
阿
蘇
蘇

ナ
イ
ン
な
ど
の
バ
ン
ド
演
奏
、
大
阿
蘇
蘇

陽
太
鼓
喜
楽
な
ど
多
彩
な
催
し
物
が
あ
り
、

陽
太
鼓
喜
楽
な
ど
多
彩
な
催
し
物
が
あ
り
、

多
く
の
人
々
で
賑
わ
い
ま
し
た
。
最
後
は
、

多
く
の
人
々
で
賑
わ
い
ま
し
た
。
最
後
は
、

雨
上
が
り
の
夜
空
に
花
火
が
打
ち
上
が
る

雨
上
が
り
の
夜
空
に
花
火
が
打
ち
上
が
る

と
、
参
加
者
か
ら
大
き
な
歓
声
が
あ
が
っ

と
、
参
加
者
か
ら
大
き
な
歓
声
が
あ
が
っ

て
い
ま
し
た
。

て
い
ま
し
た
。

4広報山都  2024. ９月号



5 Yamato  September_2024



　7月24日、南阿蘇地域畜産振興推進協議会主催による「第
19回蘇陽地区育成牛品評会」がＪＡ阿蘇蘇陽家畜検査場に
て開催されました。
　入賞結果をご紹介いたします。

蘇陽地区育成牛品評会

飯星　一敏さん　　ひめさくら号

右働　雄二さん　　まさよ号

若齢の部　
名誉賞首席 ひめさくら号 飯星　一敏さん（柏）
名誉賞2席 さりな号 右働　雄二さん（東竹原）
名誉賞3席 おりひめ号 佐藤　金一さん（二瀬本）
名誉賞4席 やまさかえ号 山口　隆介さん（白石）
名誉賞5席 はなひめ号 有働　誠志さん（花上）

壮齢の部　
名誉賞首席 まさよ号 右働　雄二さん（東竹原）
名誉賞2席 みなみ号 山邊　哲文さん（橘）
名誉賞3席 はる号 山邊　康弘さん（橘）
名誉賞4席 やまざくら号 山口　隆介さん（白石）
名誉賞5席 ひめか号 右働　雄二さん（東竹原）

　どらがしあんあん×熊本商業高校×山都町
（協力：JAグループ熊本）のコラボによる山都町
産ブルーベリーを使用したどら焼き「山都町の
青き原石 有機ブルーベリーぐっどら焼き」が期
間限定で販売されています。
　白あんとブルーベリージャムをクリームチー
ズで包み、ブルーベリーを
トッピングしたこの夏に食
べたい一品になっていま
す。ぜひ、ご堪能ください！

山都町産ブルーベリーを使用したどら焼きが期間限定で販売中

プレス発表会の様子（熊本商業高校にて）

販売価格： 1個350円（税込）
販売期間： ～10月31日（予定）
販売店舗： 「どらがしあんあん」☎096-328-5566
 熊本市中央区桜町3-10サクラマチクマモト地下1階

年1回の恒例行事、クライミングによる通潤橋の除草
　8月25日、熊本県山岳・スポーツクライミング連盟（9回
目）、ＡＡＲ熊本（4回目、阿蘇広域消防本部の消防士（有志））
の２団体から40名の皆さまにご協力をいただき、ボラン
ティアで通潤橋の除草が行われました。
　高さ約20ｍを超える通潤橋の石垣の除草には、クライミ
ングで鍛えられた参加者の熟練の技術が欠かせません。
　また、前日には、通潤地区土地改良区の皆さまによって橋
周辺の除草も実施されています。
　ぜひ、この機会に、“近世石橋の傑作”と評された通潤橋の
美しく堂々とした姿をご覧ください。

八朔祭・秋の行楽シーズンを前に、
“国宝”通潤橋の除草作業

6広報山都  2024. ９月号



山都町×矢部高校　～全力応援宣言！～
矢部高校への進学者を全力で応援します！
　町では、矢部高校がさらなる魅力ある高校となるよう、地域と一体となってさまざまな取り組みや支
援を行っています。10月からは、これまで行っていた支援の一部をさらに充実させます。
～ 矢部高校進学者助成事業の概要 ～

※ 上記の助成事業の申請は、対象となる生徒・保護者に対し矢部高校から案内がありますので、教育委員会に
個別に申請していただく必要はありません（10月から実施する助成事業も高校から案内があります）。

※山都町では
高校生まで医療費も原則無料です。

　（山都町民であることなど条件あり）

ぜひ矢部高校への進学を
ご検討ください！

矢部高校の下宿生を受け入れてくださるご家庭を募集しています！
　矢部高校では、生徒の全国募集を行っており、近年、町外から多くの生徒が入学しています。
　現在、「NPO法人　山都町を元気にする会」が運営する民間の寮「やまと令和寮（男子寮・女子寮）」
がありますが、ここ数年は町外からの生徒の受け入れが増加しており、寮での受け入れも厳しくなって
きています。
　そこで町では、矢部高校生を受け入れてくださる一般家庭の下宿先を募集しています。
　ご協力いただける方、興味がある方、まずはお気軽にお電話ください！
※条件等（抜粋）
①食事は、1日 3食（朝・昼（弁当）・夜）、または 2食（朝・夜）を提供。
②下宿費は、下宿の受入家庭と下宿を希望する保護者において決定します。
③定期的に学校から下宿先を訪問し、生活指導が行なわれます。
④生徒・保護者と受入家庭による面談を事前に実施のうえ、受け入れの可否を決定します。
問合 教育委員会　生涯学習課　　☎ 72-0443

応援１　入学支度金助成事業
　　　　矢部高校への新入学生に入学支度金として一律 40,000 円を助成

応援２　進学者教科書購入助成事業
　　　　進学した 2,3 年生に対し、年度当初に購入する教科書代相当額を助成

応援４　下宿助成事業　（令和 6年 10月から助成額がUP！）
　　　　 居住地が遠距離等で、学校長が下宿等からの通学を認めた生徒の保護

者に、月額 13,000 円を助成

応援５　バイク通学助成事業
　　　　 学校長がバイク通学を認めた生徒の保護者に対し、令和 7年度から年

額 20,000 円を助成（令和 6年度は、10,000 円を助成します）

応援６　その他の支援
　　　①就学促進、人材育成等を図るため、矢部高校教育振興会の活動へ助成
　　　②高校での各種活動を活性化するための取り組みに対し、高校へ助成

応援３　バス通学助成事業（令和 6年 10月から拡充！）
　　　① 居住地が町外で、定期券を購入し、バス通学をする生徒の保護者に、

月額 20,000 円を上限として助成
　　　② 熊本県から通学支援補助を受けている生徒で、自己負担となっている

額の全額を助成

学を

7 Yamato  September_2024



税金は必ず納期限内に納付しましょう！！

令和６年山都町秋季農作業標準料金および賃金について

～滞納者への差押実施中～

納期限内に税金を納付しなかった場合、納付した方と納付しなかった方（滞納者）との税負担の公平
性を図るため、滞納処分を行う場合があります。
滞納処分とは、滞納者の財産から強制的に徴収するための法的手続です（財産調査・捜索・差押を行

います）。納期限までに税金を納めないと、延滞金が加算されさらに滞納額が大きくなります。

　山都町では、納税意識のない個人および法人に対して差し押えを強化しています。
　差し押えできる財産の例は次の①～⑤のとおりです。
① 預貯金（普通・定期） ④ 不動産

② 給　与 ⑤ 動　産

③ 生命保険

　金融機関に対して滞納者の口座情報を調査し、
残高を差し押えます。

　滞納者が所有している自宅や土地などの不動産
を差し押えます。

　滞納者の勤務先に対して給料及び賞与等の情報
を調査し、差押禁止額を除いた金額を差押えます。

　滞納者の自宅・営業所などの家宅捜索を行い動
産〔電化製品、貴金属など〕を直ちに差し押えます。
　差押えた動産は、公売によりその売上代金を滞
納税へ充当します。
※昨年度は、山都町において、県南合同公売会を
実施しています。

　保険会社に対して、契約情報を調査し、滞納者が
契約している保険の強制解約を行い、解約返戻金
を差押えます。

す。

▼ 過去に熊本県と共同で実施した町税滞納者の自宅
及び車内の捜索現場（実際の写真）

差
押

《差押などについての疑問》
Ｑ：いきなり差し押さえができるのか？
Ａ：法律により権限が付与されています。
　税は納期内納付が大原則です。督促状のほか催告書、差押
予告書などを滞納がある方には送付しています。また、督促
状発送日（納期限を経過後、20日以内に発送）から 10日を
経過したときは、「滞納者の財産を差し押えをしなければなら
ない」と地方税法に明示してあります。（地方税法第 331条）
　ほかにも、個人（滞納者）の財産調査を行うことができ
（国税徴収法第 141 条）、さらに国税徴収法第 142 条に基
づき「捜索」をする権限も付与されています。行政手続によ
る強制捜索にて、裁判所の令状なしで実施できます。

問合 　税務住民課　　☎ 72-1128

税金は、教育、福祉、消防、ごみ処理な
ど私たちの身近な生活の中で様々な住民
サービスを賄うために必要なものです。
納期限内にきちんと納付しましょう。

　令和 6年秋季の農作業標準料金および賃金について、次のとおり設定しました。（令和 6年 8月設定）
　農作業の受委託をされる際の参考にされてください。料金は消費税抜きの金額です。

項　　　　　　　　目 料金および賃金
脱穀機（ハーベスター）による作業（10ａ当たり） 5,500 円
バインダーによる作業（10ａ当たり：ひもつき） 8,000 円
コンバインによる作業（10ａ当たり：ひもなし） 14,500 円
新規需要米に係る作業（10ａ当たり：ＷＣＳ用） 14,000 円
農作業賃金（1時間当たり） 900円

※ほ場の条件等により増額することも可
※参考　熊本県の地域別最低労働賃金　時間額 898円（令和 5年 10月 8日から）
問合 　農業委員会　☎ 72-1156

8広報山都  2024. ９月号



　清和小学校 PTA家庭教育部主催による夏休み親子料理教室が開催され、山都町食生活改善推進員（食
改さん）が講師として参加しました。料理教室には親子 14名が参加し、山都町で採れる夏野菜を利用
したトマトカレーと夏野菜のネバネバあえ、しゅわしゅわフルーツの３品を作りました。親子で一緒に
料理を作り、夏休みの楽しい思い出となりました。
【食改さんのおすすめレシピです】

問合 健康ほけん課　　☎ 72-1295

食改さんの活動記録～夏休み親子料理教室～

スマートフォン教室を開催します！
　下記の日程で、移動スマホ教室および集合型スマホ講座を開催します。興味のある方や、参加を希望
される方は、お気軽にお申込みください。11月にも開催を予定しておりますので広報等でお知らせい
たします。また、12月に開催を希望する団体等を募集しています。（募集期間 10月 4日まで）詳しく
は企画政策課までご連絡ください。
①移動スマホ教室
開催日 場所　　　　　時間 11:00 ～ 12:00 12:30 ～ 13:30 14:30 ～ 15:30 16:00 ～ 17:00

10 月 2日 役場本庁

1
Android 基礎

2
Android 応用

3
LINEでコミュニ
ケーション

4
スマホのセキュ
リティ

10月 9日 清和山村基幹集落センター
10月 16日 道の駅通潤橋
10月 23日 清和支所
10月 30日 蘇陽支所
●講座内容：１基礎（地図、カメラ、QRコードの利用）、２応用（インターネット、音声操作等）
　　　　　　３LINE でコミュニケーション（LINE の設定、操作）、４セキュリティ（安心して使う方法）
●定　　員：各回３名　※スマートフォンは貸出用を使用します。
●申 込 先：【平日】企画政策課
　　　　　　【休日】専用番号☎ 0800-111-9442（午前 9時～午後 5時）
　　　　　　【全日】申込フォーム（右QRコード）
●申込期限：開催日前日
②集合型スマホ講座
開催日 場所　　　　　時間 9:30 ～ 11:45 13:00 ～ 15:15

10 月 25日 蘇陽支所 1
LINE の基本

2
LINE の活用

3
QRコードと
ネット検索

4
文字入力
マップ操作

● 講座内容：１基本（安全に LINE を楽しむための情報）、２活用（LINE 登録）
　　　　　　３QRコードとネット検索（病気やけがの緊急度を判定するアプリを操作）
　　　　　　４文字入力とマップ操作（乗合タクシー予約体験）
●定　　員：各回８名　※スマートフォンの貸出可能。
●申 込 先：【平日】企画政策課、【全日】申込フォーム（右QRコード）
●申込期限：10月 18日
問合 　企画政策課　　☎ 72-1214

移動スマホ教室お申込はこちら

集合型スマホ講座お申込はこちら

野菜のネバネバあえ　エネルギー 62Kcal　塩分 0.3g　野菜量 100g
（材料（２人前））
納豆 20ｇ
にら 20ｇ
もやし 40ｇ
おくら 40ｇ
人参 20ｇ
きゅうり 20ｇ

キャベツ 40ｇ
しょうゆ 6ｇ
（納豆たれ）
塩 少々
マヨネーズ 16g
（大さじ1.1/3）

作り方
①きゅうりは半月切り、塩もみしておく。もやし、
人参、キャベツは2㎝位の食べやすい大きさに薄
切りしてゆで、ゆであがったら、水にさらし水分
を絞っておく。

②おくらも、ゆでて小さく切る。にらも小さく切る。
③納豆にしょうゆとマヨネーズを混ぜあわせて、
すべての野菜と和える。

9 Yamato  September_2024



　後期　狂犬病予防集合注射・飼い犬登録を実施します。生後 91日以上の犬は、生涯に一度の飼い犬
登録と年に一回の狂犬病予防注射の接種が義務付けられていますので、必ず注射を受けてください。飼
い犬を町に登録されている方にはハガキが届きますので、会場にご持参ください。
●矢部地区

10 月９日 10月 10日
13:15　～　13:20 杉木　北浜館 13:15　～　13:20 御岳グラウンド
13:30　～　13:40 やまと文化の森 13:30　～　13:35 入佐地区集会所
13:45　～　13:55 旧白糸第一小学校 13:45　～　13:55 旧 JA名連川支所
14:00　～　14:10 千寿苑　正面駐車場 14:10　～　14:20 旧 JA下名連石支所
14:20　～　14:25 旧下矢部東部小学校 14:30　～　14:35 金内公民館

14:35　～　14:40 下矢部西部農村環境改善センター
14:50　～　14:55 旧中島南部小学校
15:10　～　15:15 旧中島西部小学校

●蘇陽地区
10 月 16日

　9:00　～　　9:15 東竹原老人憩いの家
　9:35　～　　9:50 二瀬本コミュニティセンター
10:05　～　10:20 上差尾地区交流館
10:40　～　10:55 西部地区交流館
11:05　～　11:20 馬見原公民館
11:35　～　11:50 役場　蘇陽支所
●清和地区

10 月 23日 10月 24日
13:30　～　13:35 仁田尾集落センター 13:15　～　13:20 元農協小峰支所
13:45　～　13:50 元鶴底公民館 13:35　～　13:40 楢原地区婦人活動促進施設
14:00　～　14:05 井無田へき地出張診療所前 13:55　～　14:00 梅の木鶴公民館
14:15　～　14:20 郷野原公民館 14:20　～　14:25 滝下地区（水の森交流館）
14:30　～　14:35 長成公民館 14:40　～　14:45 尾野尻公民館
14:50　～　15:00 清和体育館 14:55　～　15:00 仮屋公民館
・会場をご利用される際は、フンの始末などマナーを守ってください。
・どうしても会場に飼い犬を連れてくることができない場合は、自宅で注射を受けることができます。
　（下記の問合せ先へ事前の予約が必要です。出張料金　別途 2,000 円）
・狂犬病予防注射は、動物病院でも受けることができます。
問合 　環境水道課　☎ 72-4002　　清和支所　☎ 82-2112　　蘇陽支所　☎ 83-1112

令和６年度 後期 狂犬病予防集合注射・飼い犬登録について

●注射料金及び飼い犬登録手数料
　・注射料金　　　　　　　3,300 円
　　（注射代　　　　　　　 2,800 円）
　　（注射済票交付手数料　　 500円）

　・飼い犬登録手数料　　　3,000 円

※おつりが生じないよう準備をお願いします。

お口の健康イベントのお知らせ
日時：10月 27日　午前 9時～午後１時
──────────────────────────
場所：イオンモール熊本　イオンスタイル 1F　ATM前
イベント内容
　〇無料歯科健診・相談　　　　〇歯磨き方法のチェック
　〇歯医者さんのお仕事体験　　〇口腔ケアグッズプレゼント　など　※すべて無料です

　上益城郡歯科医師会では、お口の健康の重要性と維持に必要な正しい知識の普及活動をしております。
　お口の悩みがある方、歯科関係の仕事に興味のある方、現役の歯科医師・歯科衛生士
が何でもお答えしますので気軽にお越しください。
問合  上益城郡歯科医師会　上益城郡歯科衛生士会　　☎ 0967-72-2222

10広報山都  2024. ９月号



■ 令和６年度山都町定額減税調整給付金
●納税者及び同一生計配偶者又は扶養親族１人につき、４万円（令和６年分の 所得税から３万円・令和
６年度分の個人住民税所得割から１万円）の「定額減税」が行われます。
●その際、定額減税しきれないと見込まれる方に対しては、
　当該定額減税しきれない額を１万円単位に切り上げて算定した「調整給付金」が支給されます。
●対象の方へは８月中にお知らせを発送しています。必ずご確認ください。

■ 令和６年度山都町新たに住民税非課税等となる世帯への給付金
●物価高騰の影響を特に大きく受ける低所得世帯を支援するため、令和６年度新たに住民税非課税また
は住民税均等割のみ課税となった世帯に対し給付金（１世帯あたり 10万円）を支給するものです。
※令和５年度山都町価格高騰重点支援給付金及び令和５年度山都町均等割のみ課税世帯への給付金を
受給した方は対象外です。
※対象世帯内に 18歳未満の児童が属する場合は、併せて子ども加算（対象児１名あたり５万円）が
支給されます。

●町で把握した対象と思われる世帯へは８月中にお知らせを発送しています。
　　一部申請が必要な場合がありますので、必ずご確認ください。

支給対象となる世帯（いずれかにあてはまる世帯）
　　※住民税が課税されている方の扶養を受けている世帯は対象外となります。

申請期限：９月 30日

　　　　各種給付金を騙る
　　　　「振り込め詐欺」や「個人情報の詐取」にご注意ください！
問合 福祉課　☎ 72-1229

デフレ完全脱却のための総合経済対策における
物価高への支援について

基準日（令和６年６月３日）時点で山都町
に住民登録があり、
①「住民税均等割非課税」または「住民税
均等割のみ課税」の者のみで構成される
世帯
②「住民税均等割非課税」及び「住民税均
等割のみ課税」の者で構成される世帯

・DV等避難世帯
・配偶者との離婚、死別等により
　非課税となった世帯
・修正申告等により住民税非課税等
　となった世帯　　　　　など

！
11 Yamato  September_2024



年
金
相
談

　

希
望
さ
れ
る
方
は
事
前
予
約
が
必
要
で
す
。

日
時　

10
月
11
日

　
　
　

午
前
10
時
〜
午
後
３
時

場
所　

千
寿
苑

申
込　

熊
本
東
年
金
事
務
所

 

☎
０
９
６

－

３
６
７

－

２
５
０
３

　
【
音
声
案
内
①
↓
②
を
押
し
、
山
都
町

年
金
相
談
予
約
と
お
申
し
出
く
だ
さ
い
】

問
合　

健
康
ほ
け
ん
課 

☎
72

－

１
２
９
５

認
知
症
相
談

　

ご
自
身
ま
た
は
ご
家
族
の
認
知
症
に
関
す

る
相
談
会
を
行
い
ま
す
。

相
談
日　

10
月
８
日
、
11
月
12
日

　
　
　
　

午
前
10
時
30
分
〜

場
所　

役
場
本
庁　

会
議
室

問
合　

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

 

☎
72

－

１
６
７
７

※
希
望
さ
れ
る
方
は
事
前
予
約
が
必
要
で
す
。

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
を
予
防
し
よ
う
！

　

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
は
、
唾
液
や
し
ぶ
き
な

ど
の
飛
沫
の
感
染
に
よ
っ
て
広
が
り
、
発
症

当
初
か
ら
38
度
以
上
の
高
熱
な
ど
通
常
の
カ

ゼ
に
比
べ
重
い
症
状
が
現
れ
ま
す
。
ま
た
、

肺
炎
等
を
併
発
し
て
生
死
に
関
わ
る
こ
と
も

あ
り
ま
す
。

　

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
流
行
前
に
予
防
接
種

を
受
け
て
、
感
染
を
予
防
し
ま
し
ょ
う
。

助
成
対
象
者
・
金
額　

下
表
の
と
お
り

※
山
都
町
に
住
民
票
の
あ
る
方
で
す
。

※
対
象
年
齢
は
、
接
種
当
日
の
年
齢
で
す
。

※
18
歳
ま
で
の
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種

は
、
保
護
者
の
同
伴
が
必
要
で
あ
り
、
必

ず
母
子
手
帳
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。ま
た
、

町
独
自
の
助
成
の
た
め
、
町
内
医
療
機
関

で
の
接
種
に
限
り
ま
す
。

問
合　

健
康
ほ
け
ん
課 

☎
72

－

１
２
９
５

年
金
生
活
者
支
援
給
付
金
に
つ
い
て

　

年
金
生
活
者
支
援
給
付
金
と
は
、
公
的
年

金
等
の
収
入
や
そ
の
他
所
得
額
が
一
定
基
準

額
以
下
の
場
合
、
年
金
受
給
者
の
生
活
を
支

援
す
る
た
め
に
、
年
金
に
上
乗
せ
し
て
支
給

さ
れ
る
も
の
で
す
。
受
け
取
り
に
は
請
求
書

の
提
出
が
必
要
で
す
。

対
象
と
な
る
方

〇
老
齢
基
礎
年
金
を
受
給
し
、
次
の
要
件
を

す
べ
て
満
た
し
て
い
る
方

・
65
歳
以
上
で
あ
る

・
世
帯
員
全
員
の
市
町
村
民
税
が
非
課
税
で

あ
る

・
年
金
収
入
額
と
そ
の
他
所
得
額
の
合
計
が

約
88
万
円
以
下
で
あ
る

〇
障
害
基
礎
年
金
・
遺
族
基
礎
年
金
を
受
給

し
、
前
年
の
所
得
額
が
約
４
７
２
万
円
以

下
で
あ
る
方

請
求
の
手
続
き

①
新
た
に
お
受
け
取
り
い
た
だ
け
る
方

　

す
で
に
年
金
の
受
給
を
開
始
さ
れ
て
い
る

方
で
対
象
に
な
る
方
に
は
日
本
年
金
機
構

か
ら
９
月
初
旬
頃
よ
り
請
求
可
能
な
旨
の

お
知
ら
せ
を
送
付
し
て
い
ま
す
。
同
封
の

は
が
き
（
年
金
生
活
者
支
援
給
付
金
請
求

書
）
に
必
要
事
項
を
記
入
し
投
函
し
て
く

だ
さ
い
。

②
年
金
を
受
給
し
は
じ
め
る
方

　

年
金
の
請
求
手
続
き
と
併
せ
て
年
金
事
務

所
ま
た
は
市
区
町
村
で
請
求
手
続
き
を

行
っ
て
く
だ
さ
い
。

　

日
本
年
金
機
構
や
厚
生
労
働
省
を
装
っ
た

不
審
な
電
話
や
案
内
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

自己負担額

１，０００円

無料

（注）13歳未満（原則）：２回接種
（※１） 心臓、じん臓又は呼吸器の障害（障害者手帳１級程度）

を有する方

対象年齢
６カ月から 12歳まで（１回目接種）
６カ月から 12歳まで（２回目接種）
13歳から 18歳まで（H19.4.1 生まで）
① 60歳から 64歳まで（※１）
② 65歳以上
③生活保護受給者（①②に該当する方）

助
成
期
間　

10
月
１
日
〜
１
月
31
日
 

（
※
診
療
時
間
内
に
限
る
）

接
種
方
法　

町
内
医
療
機
関
で
接
種
を
希
望

さ
れ
る
方
は
、
必
ず
医
療
機
関
窓
口
で
予

診
票
を
受
取
っ
て
か
ら
、
接
種
し
て
く
だ

さ
い
。

・
瀬
戸
病
院 

☎
75

－

０
１
１
１

・
高
田
整
形
外
科
ク
リ
ニッ
ク 

☎
72

－

１
０
０
７

・
野
田
医
院 

☎
72

－

０
３
０
７

・
伴
ク
リ
ニ
ッ
ク 

☎
72

－

０
０
２
９

・
矢
部
広
域
病
院 

☎
72

－

１
１
２
１

・
山
口
医
院 

☎
83

－

０
５
０
６

・
そ
よ
う
病
院 

☎
83

－

１
１
２
２

※
助
成
対
象
者
の
表
の
①
か
ら
③
に
該
当

し
、
入
院
等
で
町
外
の
医
療
機
関
で
接
種

を
希
望
す
る
場
合
は
、
左
記
問
合
せ
先
ま

で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

日
本
年
金
機
構
や
厚
生
労
働
省
か
ら
、

電
話
で
お
客
様
の
家
族
構
成
や
金
融
機
関

の
口
座
番
号
・
暗
証
番
号
を
尋
ね
た
り
、

手
数
料
な
ど
の
金
銭
を
求
め
る
こ
と
は
あ

り
ま
せ
ん
。

　

お
問
い
合
わ
せ
は
、
左
記
の
専
用
ダ
イ

ヤ
ル
に
ま
た
は
健
康
ほ
け
ん
課
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

「
給
付
金
専
用
ダ
イ
ヤ
ル
」

０
５
７
０
―
０
５
―
４
０
９
２

（
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）

検
索
：
年
金
給
付
金

問
合　

健
康
ほ
け
ん
課 

☎
72

－

１
２
９
５

自
死
遺
族
交
流
会
の
お
知
ら
せ

　

自
死
遺
族
（
大
切
な
人
を
自
死
で
亡
く

し
た
方
）
の
交
流
会
を
開
催
し
ま
す
。

日
時　

10
月
19
日
午
前
９
時
30
分
〜
午
前

11
時
30
分
（
受
付
午
前
９
時
〜
）

場
所　

ウ
ェ
ル
パ
ル
く
ま
も
と　

３
階

　

す
こ
や
か
ホ
ー
ル

　
（
熊
本
市
中
央
区
大
江
５
丁
目
１

－

１
）

対
象　

自
死
遺
族
の
み

内
容　

ご
遺
族
の
語
り　

山
口
和
浩
氏

　

交
流
会
（
情
報
交
換
等
）

申
込　

不
要

主
催　

熊
本
県
精
神
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

 

☎
０
９
６

－

３
８
６

－

１
１
６
６

　
（
受
付
時
間
）
月
〜
金
曜
日
９
時
〜
16
時 

　

熊
本
市
こ
こ
ろ
の
健
康
セ
ン
タ
ー

 

☎
０
９
６

－

３
６
２

－

８
１
０
０

　
（
受
付
時
間
）
月
〜
金
曜
日
９
時
〜
16
時 

問
合　

健
康
ほ
け
ん
課 

☎
72

－

１
２
９
５

ね
こ
に
関
す
る
相
談
お
よ
び
保

護
ね
こ
譲
渡
会
に
つ
い
て

　

猫
の
飼
い
方
や
飼
っ
て
い
る
猫
の
悩
み

相
談
を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。
ど
ん
な
こ

と
で
も
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

相

談

お
知
ら
せ

まちからのお知らせ

12広報山都  2024. ９月号



Yamato Information

　

ま
た
、
保
護
ね
こ
譲
渡
会
を
左
記
の
日
程

で
開
催
し
ま
す
。
猫
に
興
味
の
あ
る
方
は
ぜ

ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

日
時　

10
月
６
日　

午
前
11
時
〜
午
後
３
時

場
所　
や
ま
と
文
化
の
森

問
合　
ね
こ
ハ
ー
ト
♡
山
都

 

☎
０
９
０

－

４
７
７
４

－

５
２
９
２

　

環
境
水
道
課 
☎
72

－

４
０
０
２

新
た
に
就
農
さ
れ
た
方
を
支
援
し
ま
す

　

親
元
で
就
農
さ
れ
た
方
や
新
た
に
農
業
経

営
を
始
め
た
方
に
、
就
農
交
付
金
を
交
付
し

ま
す
。（
１
回
限
り
）

　

対
象
年
齢
お
よ
び
申
込
期
限
を
変
更
し
ま

し
た
。
ご
不
明
な
点
が
あ
れ
ば
問
合
先
ま
で

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

交
付
対
象
者

・
山
都
町
に
住
民
票
が
あ
る
者

・
就
農
日
に
お
け
る
年
齢
が
50
歳
未
満
で
あ

る
者

・
農
業
後
継
者（
継
承
予
定
者
）ま
た
は
農
業

経
営
者

・
令
和
３
年
４
月
以
降
に
就
農
し
た
者

・
国
が
行
う
『
農
業
次
世
代
人
材
投
資
資
金

（
経
営
開
始
型
）』お
よ
び
『
新
規
就
農
者

育
成
総
合
対
策（
開
始
資
金
）』の
未
交
付
者

交
付
要
件　

・
認
定
新
規
就
農
者
ま
た
は
認
定
農
業
者

（
共
同
申
請
を
含
む
）で
あ
る
こ
と

・
税
申
告
が
青
色
申
告
の
経
営
体
で
あ
る

こ
と

・
町
税
等
の
滞
納
が
な
い
経
営
体
で
あ
る
こ
と

・
交
付
後
、
３
年
度
間
は
農
業
に
従
事
す
る

こ
と

交
付
額　

50
万
円
（
夫
婦
・
兄
弟
で
就
農
の

場
合
70
万
円
）
※
１
経
営
体
あ
た
り
の
上

限
は
70
万
円

申
込
期
限　

10
月
23
日

問
合　

農
林
振
興
課 

☎
72

－

１
１
３
６

生
産
者
の
販
売
促
進
を
支
援
し
ま
す

　

山
都
町
農
産
物
ブ
ラ
ン
ド
化
推
進
協
議
会

で
は
、
生
産
者
の
販
売
促
進
活
動
に
係
る
経

費
を
補
助
し
ま
す
。

対
象
者　

町
内
に
住
所
を
有
す
る
農
業
者
、

農
業
者
で
組
織
す
る
団
体
・
農
業
法
人
、

農
産
物
加
工
者
、
農
産
物
加
工
者
で
組
織

す
る
団
体
・
法
人

対
象
経
費　

町
の
農
産
物
ま
た
は
農
産
物
を

使
用
し
た
加
工
品
の
販
路
拡
大
お
よ
び
Ｐ

Ｒ
事
業
に
つ
い
て
催
事
な
ど
の
出
店
に
係

る
旅
費
、
通
信
運
搬
費
、
使
用
料

交
付
額

　
１
補
助
事
業
者
当
た
り
上
限
３
万
円

申
請
書
類　

交
付
申
請
書
、
実
施
計
画
書
、

事
業
に
関
す
る
要
項
、
団
体
の
定
款
、
収

支
予
算
の
根
拠
と
な
る
資
料

問
合　

農
林
振
興
課 

☎
72

－

１
１
３
６

令
和
７
年
度
新
規
就
農
支
援
研
修

生
を
募
集
し
ま
す

　

農
業
大
学
校
で
は
、
就
農
を
目
指
す
社
会

人
を
対
象
に
、
就
農
に
必
要
な
知
識
や
栽
培

技
術
な
ど
を
基
礎
か
ら
学
ぶ
新
規
就
農
支
援

研
修
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

前
期
募
集　
９
月
２
日
〜
11
月
１
日

後
期
募
集　

令
和
７
年
１
月
６
日
〜
１
月
31
日

　

オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス
を
９
月
28
日
・
10

月
６
日
に
開
催
予
定
で
す
。
詳
し
く
は
、
熊

本
県
立
農
大
学
校
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
確

認
く
だ
さ
い
。

問
合　

熊
本
県
立
農
業
大
学
校　

研
修
部

 

☎
０
９
６

－

２
４
８

－

６
６
０
０

婚活イベント『山の都の美食コン』開催します！
～山都町の美味しい食材を使った婚活イベント『山の都の美食コン』を開催します～
　熊本市内で、婚活イベントを開催します。“素敵な方と出会いたい”という方はぜひ！本イベントにご参
加ください！！

　　　　　　　『山の都の美食コン』について
◇開 催 日：9月 28日
　・受 付 開 始：午後 1時 30分　
　・セ ミ ナ ー：午後 2時～午後 3時
　・パーティー：午後 3時 10分～午後 5時 40分
◇会　　場：セカンドサイト 5階（熊本市中央区花畑町 13-10 セカンドサイト 5階）
◇参 加 費：3,300 円（山都町の食材を使った料理、ソフトドリンク）
◇参加資格：20～ 49歳までの独身男女
◇申込方法：右の申込フォーム（QRコード）からお申込みください。

　　　　　　詳しくは町ホームページをご覧ください
◇申込期限：９月 19日
◇問 合 せ：☎ 096-243-5533　有限会社ウルトラハウス（受託事業者）
問合 　山の都創造課　☎ 72-1158

お申込みはこちら

町HPはこちら

募

集

助
成
・
支
援

13 Yamato  September_2024



　一般競争入札（せり売り）により公用車を売却します。詳細は下記のとおりです。
〇一般競争入札（せり売り）に付する物件の表示（R6.8.1 時点）
物件1　スズキ ワゴンR（AT）　　物件2　ホンダ フィット（AT）　　物件3　日産 ウイングロード（AT）

〇入札の日時及び場所
　日時　９月 20日　午前 10時　　場所　役場本庁 2階　2-2 会議室
　※物件番号 1については、入札日までは公用車として使用します。
　※物件番号 2・3については、車検満了日 1週間前までは公用車として使用します。
〇売却車両の展示日時及び場所
　期間　９月 19日まで（※町休日を除く）の午前 9時～午後 5時　　場所　役場本庁　西側駐車場
　※試乗はできません。下見希望は事前にご連絡ください。
〇入札参加資格、その他※参加希望には、入札保証金（見積額の 10％以上の額）が必要です。
①契約行為等の法的能力を有する者（町居住不問。町税等滞納がある者を除く）
②名義変更等の所定の手続きを自ら完了できる方
③競争入札において、不正をした者で、その事実があった後 2年を経過していない者
④契約の締結又は契約の履行を妨げた者で、その事実があった後 2年を経過していない者
⑤物件の引き渡しは、現状渡しとし、引き渡し後の不調や故障の保証は致しません
⑥入札後、未資格者の落札が判明した場合は、その入札は無効となります
問合 　総務課　☎ 72-1111

■食品ロス削減を目的としたフードドライブ（※）を実施します。
　※ フードドライブとは、ご家庭などにある食べる予定がない食料を募り、食料品を必要としている方々
に寄附する活動です。

▼回収日時　９月 24日～ 30日　午前 8時 30分～午後５時（土曜日・日曜日は除く）
▼回収場所　環境水道課、清和支所、蘇陽支所
　　　　　　　直接お持ち込みください。
▼受け入れできるもの　・未使用、未開封のもの。
　・賞味期限のあるものは、原則、未開封で１か月以上の期限が残っているもの。
　・菓子類は２週間以上の賞味期限が残ったもの。　・日持ちする野菜は受け入れ可能
　・子ども用紙おむつや電池等の生活必需品の受け入れも可能

〈具体例〉米、餅、菓子類、災害備蓄品、缶詰、レトルト食品、インスタント食品、乾物、調味料、
お茶、コーヒー、イモ類、かぼちゃ、にんじん、ミネラルウォーター、ジュース類、トイレッ
トペーパー、歯磨き粉、洗剤等

　注：温度管理が必要な冷凍食品、生鮮食品、弁当・惣菜等は受け入れできません。
問合 　環境水道課　☎ 72-4002

公用車の売却（せり売り）について

フードドライブにご協力ください

車　体　色　青車　体　色　青
初年度登録年月初年度登録年月　平成 21年９月　平成 21年９月
排　気　量　0.65ℓ（ガソリン）排　気　量　0.65ℓ（ガソリン）
走 行 距走 行 距 離　165,895㎞離　165,895㎞
登 録 番登 録 番 号　熊本 580な 7823号　熊本 580な 7823
車検満了日　令和 6年 9月 29日車検満了日　令和 6年 9月 29日
型　　　式　DBA-MH23S型　　　式　DBA-MH23S

車　体　色　青車　体　色　青
初年度登録年月初年度登録年月　平成 21年 11月　平成 21年 11月
排　気　量　1.33ℓ（ガソリン）排　気　量　1.33ℓ（ガソリン）
走 行 距走 行 距 離　225,496㎞離　225,496㎞
登 録 番登 録 番 号　熊本 501の 9652号　熊本 501の 9652
車検満了日　令和 6年 12月 18日車検満了日　令和 6年 12月 18日
型　　　式　DBA-GE6型　　　式　DBA-GE6

車　体　色　シルバー車　体　色　シルバー
初年度登録年月初年度登録年月　平成 14年 2月　平成 14年 2月
排　気　量　1.76ℓ（ガソリン）排　気　量　1.76ℓ（ガソリン）
走 行 距走 行 距 離　208,882㎞離　208,882㎞
登 録 番登 録 番 号　熊本 500ね 5316号　熊本 500ね 5316
車検満了日　令和 7年 3月 31日車検満了日　令和 7年 3月 31日
型　　　式　TA-WHNY11型　　　式　TA-WHNY11

14広報山都  2024. ９月号



保健だより

【シリーズ糖尿病】体重を減らすポイント
　先月号では糖尿病の原因のひとつに体重増加があることを紹介しました。今月号は減量についてのお
話です。まず自分が減量の必要があるか確認してみましょう。

体格を示す指標：BMI
BMI ＝体重÷身長（ｍ）2

　例）身長 172cm、体重 70kg の場合 70÷（1.72 × 1.72）＝ 23.66
　　　BMI が 25以上の場合は糖尿病やその他の生活習慣病が起きやすく
　　　なります！！

体重を減らすポイント
　減量をするときは、体に無理がなく約 3ヶ月で 2㎏くらい 減らすペースが理想です。
　２kgの体脂肪を減らすために必要な消費カロリーは・・・約 14,400kcal です。
⇨１日に減らすカロリーの目安：14,400kcal ÷ 90日（3か月）＝ 160kcal
　１回で 160kcal 減らすのは大変なので、半分の 80kcal を食事と運動で組み合わせてみましょう。
　例）食事と生活活動で消費できる 80kcal の目安

　・ごはん大盛 200g から普通盛 150g に変える　・散歩 30分
　・炭酸飲料 200㎖からお茶に変える　　　　　　・掃除機 20分

問合 　健康ほけん課　☎ 72-1295

福祉だより

あなたの暖かな見守りが認知症を変えます！
～認知症サポーター養成講座～
　認知症サポーターとは認知症の人とその家族の「応援者（サポーター）」のことです。
　何か特別なことをするのではなく、「認知症サポーター養成講座」を受けて、認知症について正しく
理解し、認知症の人や家族を温かく見守る人のことを意味します。例えば、「友人や家族に認知症の知
識を正しく伝える」「認知症になった人や家族の気持ちを理解する」など、活動内容は人それぞれで、
自分ができる範囲で支援できます。認知症の知識を身につけ、ちょっとした工夫や注意を心がけること
で、認知症の人や家族を応援しましょう。
　４月 23日に矢部高校林業科学科の２、３年生を対象に認知症サポーター養成講座を実施しました。
今後は、町内の小中学校でも開催を予定しています。
　住民の方、または町内の事業所にお勤めの方で、５人以上集まれば開催ができます。
　開催ご希望の方は、地域包括支援センターまでご連絡ください。

 講座開催に関する条件 
時　間：１時間 30分　※要相談
参加費：無料
日　時：平日　午前９時から午後５時まで
場　所：ご相談の上、講師を派遣します
内　容： 認知症の基礎知識、認知症への接し方、家族の気持ちや

対応方法、相談窓口や地域にある社会資源の紹介など

問合 　地域包括支援センター　☎ 72-1677

判定基準
やせ：18.5 以下
普通：18.5 ～ 25未満
肥満：25以上

２つ組み合わせることで
160 kcal

減らすことができます

上

変え
　　　　

分
0分

15 Yamato  September_2024



やまと文化の森だより

　山の都地域しごとセンターでは、山都町への移住
に興味のある方を対象に 2025 年 2月 28 日までの
期間、一泊二日の移住体験ツアーを行っています。
農作業体験やフットパス、地元の方や先輩移住者か
らの話を聞いてみたいなどご希望に応じてツアー内
容をご準備します。参加費（体験、宿泊、朝食）は
無料ですが、交通費は自己負担となります。各回 1
組 4 名までの申込みとなります。写真は８月 10、
11日に参加いただいたご夫妻（写真中央）と、コン
パス・ラボ山都の菅様と谷山様です。主に山都町の
先輩移住者さんたちやUターンで山都町に戻られて
活動されている方々から山都町での生活と魅力につ
いてお話を伺われました。
　お問い合わせは山の都地域しごとセン
ターまでお願いいたします。

企画展のご案内

今年度も移住体験ツアーを行っています

問合  山都町下市 16番地　☎ 72-9400　開館時間　9:00 ～ 17:00　入館無料
 休館日　毎週月曜日（月曜日が祝日又は振替休日の場合は次の平日）、年末年始等

山の都地域しごとセンター通信vol.78

問合  空き家や移住・定住に関するお問い合わせは、お気軽にどうぞ。
 山の都地域しごとセンター ☎ 72-9111　e-mail:yamato.shigotocenter@machi-y.jp 

好評開催中 !!　（最終日は 15：00までの展示です）
９月の展示・イベント
〇「懐かしの LPレコード・オーディオ」展（9/11 ～ 9/29）
〇天体写真展（9/11 ～ 9/29）
〇プティ　マルシェ（9/21・9/22　10：00～ 16：00）
10月の展示
〇ニャートクラブ「癒やしのひととき猫の水彩画作品展」（10/3 ～ 10/27）
〇橋本恵子「見て・触れて・読んで・楽しい布絵本展」（10/3 ～ 10/27）
〇山都町で初めての「保護ねこ譲渡会」（10/6　11：00～ 15：00）
あなたもかわいい子猫たちの里親になりませんか？
主催：ねこハート♡山都　後援：山都町　協力：保護団体アニマルアシスト千手
〇さくら工房　田代英雄「ミニチュア猫づくりワークショップ」
あのなごみ猫をあなたのお気に入りの絵付けで仕上げてみませんか？
10/12　13：00～ 15：30　定員 20名　参加費 500円（1体）要予約
〇第 7回　秋の蚤の市（10/12・10/13）出店者募集中！
〇プティ　マルシェ（10/26・10/27　10：00～ 16：00）
〇Vol.1 マチナカ音楽祭
「山都町ストリート音楽祭 Vol.1」地元ミュージシャンが紡ぐ音楽の糸
ピアノ、楽器、うた、パフォーマンスなどで表現をつなぐ、町民参加型のミュージックフェス。
10/19　13：00～ 15：00　入場無料

移住体験ツアー申込はこちら→

16広報山都  2024. ９月号



ハ
ン
セ
ン
病
家
族
の
想
い

〜
問
わ
れ
て
い
る
の
は
誰
で
す
か
〜

　

７
月
23
日
、「
人
権
を
考
え
る
町
民
の

集
い
」
に
お
い
て
、「
黄　

光
男
（
フ
ァ

ン　

グ
ァ
ン
ナ
ム
）
さ
ん
を
お
招
き
し
て

お
話
を
聞
き
ま
し
た
。
そ
の
講
演
内
容
を

掲
載
し
ま
す
。

　

こ
ん
に
ち
は
。
名
前
は
黄
光
男
（
フ
ァ

ン
・
グ
ァ
ン
ナ
ム
）
と
い
い
ま
す
。

　

私
が
一
歳
の
時
、
母
親
と
姉
が
ハ
ン
セ

ン
病
と
診
断
さ
れ
、
長
島
愛
生
園
に
入
り

ま
し
た
。
同
じ
日
に
私
は
、
岡
山
市
内
の

養
護
施
設
に
預
け
ら
れ
、
家
族
と
離
れ
離

れ
に
な
り
ま
し
た
。
当
時
の
「
ら
い
予
防

法
」
で
は
、
ハ
ン
セ
ン
病
と
診
断
さ
れ
た

患
者
は
全
員
、療
養
所
に
隔
離
さ
れ
ま
す
。

　

幼
少
期
を
養
護
施
設
で
過
ご
し
、
９
歳

の
時
に
、
一
家
５
人
の
暮
ら
し
が
再
び
始

ま
り
ま
し
た
が
、
私
は
１
歳
か
ら
９
歳
ま

で
の
８
年
間
家
族
と
一
緒
に
生
活
し
て
い

ま
せ
ん
か
ら
、
母
親
を
見
て
も
誰
だ
か
わ

か
ら
な
か
っ
た
ん
で
す
。
な
ん
で
こ
の
人

た
ち
と
生
活
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
の
と

の
思
い
で
し
た
。

　

生
活
す
る
よ
う
に
な
り
、
母
親
に
、「
何

や
県
、
町
職
員
が
一
体
と
な
っ
て
、
ハ
ン

セ
ン
病
患
者
を
社
会
か
ら
追
い
や
っ
た
の

で
す
。

　

２
０
１
９
年
ハ
ン
セ
ン
病
家
族
訴
訟
の

判
決
文
の
中
に
は
「
周
囲
の
ほ
ぼ
全
員
に

よ
る
ハ
ン
セ
ン
病
患
者
及
び
そ
の
家
族
に

対
す
る
偏
見
差
別
が
出
現
す
る
一
種
の
社

会
構
造
が
築
き
上
げ
ら
れ
た
。
社
会
構
造

に
基
づ
き
大
多
数
の
国
民
ら
が
ハ
ン
セ
ン

病
患
者
家
族
で
あ
る
と
い
う
理
由
で
忌
避

感
や
排
除
意
識
を
有
し
、
患
者
家
族
に
対

す
る
差
別
を
行
い
、
こ
れ
に
よ
り
深
刻
な

差
別
被
害
を
受
け
た
。」
と
あ
り
ま
す
。

　
「
社
会
構
造
」
と
は
、
自
分
は
「
差
別

は
お
か
し
い
」
と
思
っ
て
い
て
も
、
世
間

は
そ
う
で
は
な
い
の
で
、
空
気
を
よ
ん
で

世
間
に
同
調
し
て
し
ま
う
。そ
ん
な
心
理
、

行
動
だ
と
思
い
ま
す
。

　

力
を
持
っ
た
者
の
言
う
こ
と
を
鵜
呑
み

に
せ
ず
に
、
お
か
し
い
こ
と
は
お
か
し
い

と
い
う
声
を
上
げ
る
勇
気
を
持
つ
と
い
う

こ
と
で
す
。

　

こ
れ
は
、
ハ
ン
セ
ン
病
患
者
の
問
題
だ

け
に
限
っ
た
話
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
差
別

さ
れ
て
い
る
状
況
を
見
た
と
き
に
、
自
分

は
差
別
し
て
い
な
い
か
ら
と
放
置
す
る
の

で
は
な
く
、
目
の
前
に
あ
る
差
別
に
そ
れ

は
お
か
し
い
と
一
歩
踏
み
込
ま
な
い
と
社

会
構
造
は
切
り
崩
せ
な
い
と
思
い
ま
す
。

　

今
、
私
の
孫
は
１
歳
で
す
。
ハ
ン
セ
ン

病
だ
っ
た
母
親
の
ひ
孫
に
な
り
ま
す
。
こ

の
子
が
大
人
に
な
り
、「
私
の
ひ
い
ば
あ

ち
ゃ
ん
は
ハ
ン
セ
ン
病
で
し
た
」
と
言
っ

た
時
、
差
別
を
受
け
る
こ
と
の
な
い
社
会

を
皆
さ
ん
と
と
も
に
力
を
合
わ
せ
て
つ

く
っ
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

参
加
者
の
感
想
か
ら
抜
粋

・「
力
を
持
っ
た
者
の
言
う
こ
と
を
鵜
呑
み

に
せ
ず
、「
お
か
し
い
こ
と
は
お
か
し
い
」

と
声
を
あ
げ
る
勇
気
を
持
つ
」
と
い
う
言

葉
が
心
に
残
っ
た
。
相
手
が
だ
れ
で
あ
ろ

う
と
「
お
か
し
い
こ
と
を
お
か
し
い
」
と

言
っ
て
い
か
な
い
と
変
わ
っ
て
い
か
な
い
。

・
こ
ん
な
ひ
ど
い
差
別
、
本
当
に
許
せ
な

い
！
こ
の
国
は
な
ん
て
こ
と
を
し
て
き
た

ん
だ
！
と
思
い
ま
し
た
。
今
日
は
黄
さ

ん
か
ら
沢
山
の
悲
し
い
、
悔
し
い
事
実

を
聞
き
、
今
後
ハ
ン
セ
ン
病
に
対
す
る
差

別
に
出
会
っ
た
ら
、
絶
対
絶
対
「
そ
れ

は
お
か
し
い
考
え
よ
！
」
と
は
ね
返
し

た
り
、
事
実
を
話
し
て
い
き
た
い
で
す
。

・
黄
さ
ん
の
歌
声
、
あ
た
た
か
で
、
や
さ

し
く
て
最
高
で
す
。

・
お
話
を
聞
い
て
、
歌
に
込
め
ら
れ
た
思
い

が
と
て
も
伝
わ
っ
て
き
ま
し
た
。
社
会
の

意
識
を
変
え
る
た
め
に
も
、
ま
ず
、
自

分
の
意
識
を
変
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

と
思
っ
た
。

・「
問
わ
れ
て
い
る
の
は
だ
れ
で
す
か
」
と

い
う
言
葉
が
重
く
響
い
た
。
ハ
ン
セ
ン

病
に
よ
る
人
権
侵
害
は
自
分
の
中
で
は

ど
こ
か
遠
く
、
ニュ
ー
ス
報
道
も
他
人
事

の
よ
う
に
見
て
い
た
記
憶
が
あ
り
ま
す
。

そ
ん
な
無
関
心
さ
が
差
別
を
こ
こ
ま
で

長
引
か
せ
る
要
因
に
も
な
っ
た
の
だ
と
思

い
ま
す
。
事
実
を
自
分
事
と
し
て
受
け

止
め
、
自
分
自
身
が
ど
う
あ
る
べ
き
か
、

し
っ
か
り
考
え
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。©2010熊本県くまモン

自
分
の
人
権
を
守
り

他
人
の
人
権
を
守
る

責
任
あ
る
行
動
を

の
病
気
」
と
尋

ね
ま
し
た
。
母

親
は
、
声
を
潜

め
て
「
ら
い
病
」

と
言
い
ま
し
た
。

「
ら
い
病
」
と
い

う
の
が
ど
ん
な

病
気
か
、
当
時

少
年
だ
っ
た
私
に
は
わ
か
ら
な
か
っ
た
ん

で
す
が
、
そ
の
素
振
り
か
ら
、
こ
の
病
気

は
誰
に
も
言
っ
て
は
だ
め
、
と
い
う
こ
と

を
心
に
強
く
思
わ
さ
れ
ま
し
た
。

　

１
９
５
３
年
に
「
ら
い
予
防
法
」
は
改

正
さ
れ
ま
す
。
プ
ロ
ミ
ン
の
薬
に
よ
り
治

る
病
気
と
な
り
、
入
所
者
た
ち
は
、
治
る

と
い
う
希
望
と
、
人
間
ら
し
く
生
き
た
い

と
い
う
願
い
か
ら
、
よ
り
よ
い
治
療
と
生

活
を
も
と
め
て
法
律
の
改
正
を
も
と
め
、

予
防
法
廃
止
を
要
請
し
ま
し
た
が
、
法
律

は
残
り
強
制
隔
離
は
継
続
さ
れ
ま
し
た
。

こ
の
年
は
、私
が
生
ま
れ
る
３
年
前
で
す
。

こ
の
時
に
廃
止
さ
れ
て
い
れ
ば
、
私
の
家

族
は
療
養
所
に
入
ら
な
く
て
済
ん
だ
の
で

す
。
私
の
家
族
の
よ
う
に
沢
山
の
家
族
が

分
断
さ
せ
ら
れ
ま
し
た
。
そ
の
背
景
に
は

「
無
ら
い
県
運
動
」
が
全
国
的
に
展
開
さ

れ
、
そ
れ
に
加
担
さ
せ
ら
れ
た
一
般
市
民

わ
た
し
た
ち
の
人
権

誰
も
が
人
間
と
し
て
生
き
て
い
く
う
え
で

侵
す
こ
と
の
で
き
な
い
当
然
の
権
利

こ
れ
が
『
人
権
』
で
す

234黄 光男さん

17 Yamato  September_2024



SDGs未来都市山都町

　11月３日にSDGsの普及啓発を目的とした「山都町SDGsフェスタ」を「福祉まつり」と共催にて開
催します。これに伴い、マルシェの出展者を募集しますので、町内事業者様のご応募をお待ちしています！
【時間】午前10時～午後４時（予定）【場所】道の駅清和文楽邑一帯【内容】講演･ステージイベント･マルシェ等
【出展者募集概要】・出展料：無料　・出展者募集〆切：９月 30日
・出展者募集数：15ブース程度 ※申込多数の場合は抽選となる場合があります。
・出展条件：町内事業者で農産物、特産品、飲食物、木工品、ハンドメイドの品物等を販売又は体験、
PRする者　・応募方法：右のQRコードからお申込みください。
・10月上旬に出展者向けの説明会を行う予定です ※お申込み後、出展者へ別途通知します。

SDGs 未来都市『山都町がつくる持続可能な世界』

問合  山の都創造課　☎72-1158

　　  「山都町SDGsフェスタ」マルシェ出展者募集!!

　　  「こどもまんなかSDGsサマースクール」を開催しました！
　夏休み期間を利用した小学生向け人材育成事業「山都
町こどもまんなか SDGs サマースクール」を 7月に引き
続き開催しました。延べ 70名を超える参加者が、町の
自然や歴史、食文化等をテーマに SDGs について考える
フィールドワークなどを行いました。会場は子ども達の
笑顔があふれ、参加者からは「楽しかった！」「来年もあっ
たらまた参加したい！」という感想が聞かれました。

清和文楽館では、実際に人形や三味線に触
らせていただきました！みんな興味津々です。

下田円美さんを講師に町産の夏野菜を
たっぷり使ったキッシュ作りを行いました！

髙岡えみ子さんを中心に作っていただいた鹿
肉入りカレーに夏野菜をトッピングしました！

みんなでいただきまーす♪
食べ残しもほとんどありませんでした。

あいにくのお天気で星は見えませんでした
が、鹿本成人さんの講座が盛り上がりました！

藤川道博さんからはスクラップアート体験を
通してものづくりの楽しさを教わりました。

【町産の夏野菜を使った料理体験、スクラップアート体験】

【伝統文化人形浄瑠璃清和文楽の体験、清和高原天文台にてカレー作り、星空観察会】

最終日にみんなで記念撮影→

18広報山都  2024. ９月号



熊本県立矢部高等学校 〒861-3515
上益城郡山都町城平954番地
電話：72-0024　fax：73-1030

矢部高校ホームページでは学校生活の様子を随時更新しています。　　　　　　　　　　HPはこちらから
また、Facebook、Twitter、Instagramも是非ご覧ください。
矢部高校ホームページ　http:/sh.higo.ed.jp/yabesh/　　Facebook@yabe.highschool
　　　　　　　　　　　Twitter @yabehighschool　　　Instagram:@yabe_highschool

熊本県学校農業クラブ連盟　農業鑑定競技会　最優秀賞と優秀賞のダブル受賞！

棚田復興ボランティア

オープンスクール　開催！

　７月28日、熊本県学校農業クラブ連盟農業鑑定競技会が
合志市の熊本県立農業大学校で行われ、食農科学科3年の大
濵志織さんが生活の部で最優秀賞、草花の部においては工藤
愛美さんが優秀賞を受賞し、10月23日から岩手県にて開催
される全国大会への切符を手にしました。「全国大会に出場
することができ非常にうれしい。これからは日本一をめざし
て頑張っていきたい」と意気込みを語ってくれました。

　８月20日、食農科学科１年生13名が、通潤橋から
白糸台地へと通水するための「通潤用水」の水路で地
元の方々と共に草刈りを行いました。本校では2018
年から地域の農業へ貢献することを目的として参加し
ています。参加した食農科学科１年堀　光瑛さんは、「長
靴の中までビショビショになってしまったが、よい経
験となりました。この活動をとおして、地域の農業に
貢献できたことがうれしいです。これからも貴重な水
路を守っていきたい」と抱負を語ってくれました。

　７月30日、オープンスクールが開催
されました。当日は生徒、保護者あわせ
て約100名の方々に参加いただきまし
た。その中で３つの学科の特徴について
工夫を凝らした説明・体験活動を行いま
した。参加した生徒の中には「先生と生
徒の関係も良好で、すごく好印象でした」、
「取得できる資格が多く、自分の将来の夢

に近づくことができると感じました」と感想を語ってくれました。中学生だ
けでなく参加された多くの方々に矢部高校の魅力を間近で体感していただく
よい機会となりました。

左から大濵さん、工藤さん

19 Yamato  September_2024



★山都町ホームページから、図書館のホームページにアクセス
すると、最新の情報が確認できます。「かんたん検索」で、
図書館にある本が探せます！

問合  本館　☎ 73-1616　　清和　☎ 82-3033　　蘇陽　☎ 73-2755
開館日：火曜日から金曜日（10時から18時）

 土・日曜日（10時から17時）
 休館日：月曜日・祝日・月末日・年末年始

山都町図書館だより

声の灯り 205号

おはなし会のお知らせ
「ピエロの会のおはなし会」
日時：10月5日　午前10 時30分から
場所：本館（矢部）
※30分くらいのおはなし会です。

「0～3歳児向け　おひざにだっこのおはなし会」
日時：10月19日　午前10 時30分から　
場所：本館（矢部）
※0歳から3歳くらいのお子さん向けです。

令和6年読書週間リサイクルフェアーのお知らせ
　10月 12日より雑誌・本のリサイクルフェアーを各図書館にて開催いたします。開館時間より、雑誌
などを配布いたします。お持ち帰り用の袋などをご用意ください。

今月のレファレンス－こぎゃんこつが知りたかばってん、どの本に載っとっと？－
質問：「スリランカ料理・スパイスを使った料理の本はありますか」
回答：「家庭で作るスリランカのカレーとスパイス料理」香取薫著　河出書房新社

スリランカ料理に関する本が 1冊ありました。

絵本カーニバル in山都町2024 - 明日はきっと -
開催されました
　8月 2日から 8月 4日の３日間、本庁多目的ホールにおいて「絵本カーニバル」が開かれました。会
場にはたくさんの絵本が展示され、訪れた方々はゆっくりと物語の世界を楽しまれたようでした。また、
開催中は高校生ボランティアが大活躍してくれました。ワークショップや手話落語なども好評で、充実
した夏のイベントとなりました。

20広報山都  2024. ９月号



や
ま
な
み
の
会
「
山
脈
」

山
里
に
避
難
の
報
道
梅
雨
寒
し

岩
村 

ヨ
シ
子

七
変
化
雨
に
彩
ど
り
深
ま
り
ぬ

原
田　

 

和
子

子
供
等
の
心
に
か
へ
り
蛍
狩

橋
本　

 

惠
子

見
え
隠
れ
黄
菅
は
風
の
中
に
あ
り

草
樹　
　

 

萌

草
取
り
と
そ
う
じ
の
日
々
を
精
出
す
も
旅
へ
の
夢
が
元
気
を
く
れ
る

山
下　

 

弘
子

い
つ
し
か
に
水
張
田
は
皆
植
田
へ
と
瑞
穂
の
国
の
絶
景
続
く
古
閑 

比
奈
子

白
々
と
明
け
行
く
空
の
気
配
あ
り
な
ぜ
か
眠
れ
ぬ
夜
の
多
く
あ
り

藤
本 

千
代
美

娘
の
帰
り
遅
き
時
に
は
猫
達
と
会
話
楽
し
む
我
の
日
常
井
上　

 

紀
子

通
潤
聞
法
句
会

鳳
仙
花
は
じ
け
て
着
地
無
人
駅

西
田 

え
い
子

地
下
道
を
出
て
熊
蝉
の
嵐
か
な

菊
池　

 

成
河

手
に
汗
の
九
回
の
裏
カ
ン
ナ
燃
ゆ

藤
吉 

由
美
子

星
飛
ん
で
少
し
広
が
る
峡
の
空

中
村　

 

暢
子

遠
鹿
の
声
の
哀
れ
や
暮
お
そ
し

菅　

 

清
次
郎

ゆ
く
夏
の
照
り
翳
り
し
て
ア
ラ
ン
・
ド
ロ
ン

川
上 

世
津
子

干
天
の
滝
は
や
さ
し
き
三
す
じ
か
な

光
永　

 

忠
夫

清
和
短
歌
会

老
い
て
尚
成
長
せ
よ
と
説
か
れ
あ
る
壁
の
日
め
く
り
今
日
を
剥
が
し
ぬ

吉
永　

 

恵
子

ヒ
ソ
ヒ
ソ
と
家
族
の
会
話
聞
え
く
る
避
難
所
テ
ン
ト
皆
の
気
遣
い

米
田　

 

講
生

成
り
過
ぎ
て
柿
の
実
落
ち
る
屋
根
う
え
に
耳
を
か
た
む
け
気
に
な
る
子
牛

坂
本　

 

英
博

短歌・俳句

季節のうた

山都町図書館だより

令和 6年 10月のわくわく号運行予定
※状況によって巡回を中止する場合がございます。みなさまのご理解とご協力を宜しくお願い致します。

蘇陽地区
10月 2 日(水) 馬見原公民館（午前11時30分～）　そよう病院（午後0時～）　馬見原保育園（午後2時～）

菅尾保育園（午後2時45分～）　二瀬本保育園（午後3時～）　蘇陽小学童蘇陽キッズ（午後3時15分～）

10月 3 日(木) 大久保高齢者住宅（午前11時20分～）　はあとふる（午後1時30～）　そよ風の里ほたる（午後1時50分～）

10月 4 日(金) 二瀬本コミュニティセンター（午前11時～）　蘇陽小学校（午後12時40分～）　まこと薬局駐車場（午後2時～）
蘇陽南小学童そよかぜ会（午後2時30分～）　おおのまなび舎Cafe（午後3時～）

　月　日 巡回場所・時間

清和地区

10月 8 日(火) 緑川簡易郵便局（午前10時40分～）　清和支所（午後0時30分～）　清和中学校（午後1時10分～）
大川保育園（午後1時30分～）　清和学童（午後3時～）

10月 8 日(水) 山都消防署（午前10時～）　井無田診療所横（午前10時45分～）　原尻公民館（午前11時30分～）
清和小学校（午後1時～）　支援ハウス（午後1時40分～）　市野原（午後2時～）

巡回場所・時間　月　日

10月16日(水)

文化の森（午前10時～）　山風華（午前10時45分～）　山都町役場（午後0時30分～）
ライフライト矢部（午後2時～）　さくら荘（午後2時30分～）　大地（午後2時40分～）

10月11日(金) 風ノ木（午前10時～）　浜美荘（午前10時35分～）　千寿苑（午前11時～）　大矢荘（午後1時15分～）
光露館（午後1時40分～）　彩雲苑（午後2時～）

10月10日(木)

金内公民館（午前9時45分～）　中島西部瀬戸バス停（午前10時30分～）　中島南部体育館横（午前11時～）
矢部中学校（午後1時15分～）　白小野（午後2時～）　さくらんぼ愛園（午後2時20分～）
あおぞら（午後2時30分～）　富士ラーメン（午後2時45分～）

10月17日(木)

金内保育園（午前11時～）　矢部小学校（午後1時～）　はるか保育園（午後2時～）

矢部地区 　月　日 巡回場所・時間

21 Yamato  September_2024



山都警察署・署協議会だより

香典返し

秋の全国交通安全運動

山都町社会福祉協議会へ寄付ありがとうございます
　いただいた香典返し（寄付金）は地域福祉活
動に使わせていただいております。
　写真は７月 28 日に行いました、支援ハウス
清楽苑・大久保高齢者共同住宅買い物ツアーの
様子です。当日は、高森町での買い物と高森駅
見学を楽しまれ、思い思いの時間を過ごされま
した。晴天にも恵まれ、車窓からの景色も楽し
むことができ、気分転換にもなったようでした。

問合  山都町警察署・署協議会　☎ 72-0110
 熊本県警のホームページ　https：//www.pref.kumamoto.jp/police/
 管内の犯罪・交通事故の発生状況、県警からのお知らせ等が掲載中です。

１　期間
　　９月 21日　～　９月 30日
２　交通事故ゼロを目指す日
　　９月 30日

運動重点
１　反射材用品等の着用推進や安全な横断方法の
実践等による歩行者の交通事故防止

２　夕暮れ時以降の早めのライト点灯やハイビー
ムの活用促進と飲酒運転等の根絶

３　自転車・特定小型原動機付自転車利用時の乗
車用ヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底

22広報山都  2024. ９月号



　

今
年
の
夏
は
、
連
日
、
晴
天
が
続
き
、
雨

に
よ
る
被
害
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
が
、
高

温
と
少
雨
に
よ
り
、
農
作
物
の
生
育
に
影
響

が
心
配
さ
れ
る
と
こ
ろ
で
す
。

　

８
月
２
日
に
株
式
会
社
ゆ
め
マ
ー
ト
熊
本

と
地
域
社
会
発
展
の
た
め
の
包
括
的
連
携
に

関
す
る
協
定
を
結
び
、
ゆ
め
マ
ー
ト
熊
本
に

よ
る
移
動
ス
ー
パ
ー
の
出
発
式
を
行
い
ま
し

た
。
協
定
に
基
づ
き
、
買
い
物
支
援
と
併
せ

て
地
域
の
見
守
り
支
援
を
行
っ
て
い
た
だ
き

ま
す
。

　

８
月
上
旬
に
九
州
各
県
で
開
催
さ
れ
た
九

州
中
学
校
体
育
大
会
で
は
、
蘇
陽
中
学
校
１

年
生
の
藤
原
煌
士
さ
ん
が
陸
上
競
技
１
０
０

ｍ
に
出
場
し
、７
位
入
賞
を
果
た
し
ま
し
た
。

さ
ら
に
、
サ
ッ
カ
ー
競
技
に
矢
部
中
学
校

サ
ッ
カ
ー
部
が
唯
一
の
公
立
学
校
と
し
て
出

場
し
、
強
豪
チ
ー
ム
相
手
に
果
敢
に
闘
い
ま

し
た
。
サ
ッ
カ
ー
競
技
は
沖
縄
県
で
の
開
催

で
し
た
が
、
山
都
町
が
加
盟
し
て
い
る
「
全

国
へ
そ
の
ま
ち
協
議
会
」の
加
盟
自
治
体「
宜

野
座
村
」
か
ら
、
選
手
に
対
し
て
テ
ン
ト
や

ク
ー
ラ
ー
ボ
ッ
ク
ス
な
ど
を
貸
与
し
て
い
た

だ
き
ま
し
た
。
宜
野
座
村
の
皆
様
か
ら
の
温

か
い
支
援
と
応
援
に
対
し
、
當
眞
淳
村
長
を

始
め
と
す
る
皆
様
に
心
か
ら
感
謝
申
し
上
げ

ま
す
。
そ
れ
ぞ
れ
、
全
国
大
会
出
場
は
叶
い

ま
せ
ん
で
し
た
が
、
大
会
出
場
自
体
が
貴
重

な
経
験
で
あ
り
、
出
場
さ
れ
た
生
徒
の
皆
様

の
今
後
の
活
躍
を
期
待
し
ま
す
。

　

８
月
20
日
に
は
、
総
合
体
育
館
パ
ス
レ
ル

に
お
い
て
、「
九
州
中
央
自
動
車
道
建
設
促

進
地
方
大
会
」
が
開
催
さ
れ
、
木
村
熊
本
県

知
事
と
河
野
宮
崎
県
知
事
を
は
じ
め
、
沿
線

自
治
体
か
ら
４
０
０
名
を
超
え
る
多
く
の
方

に
参
加
い
た
だ
き
、
盛
会
の
う
ち
に
開
催
さ

れ
ま
し
た
。

　

南
海
ト
ラ
フ
地
震
も
想
定
し
つ
つ
、
一
日

も
早
い
全
線
開
通
を
目
指
し
、
関
係
者
や
町

民
の
思
い
を
一
つ
に
し
、
取
り
組
み
を
進
め

て
い
き
ま
す
。

　

恒
例
の
山
都
町
三
大
祭
（
８
／
24
・
25
火

伏
地
蔵
祭
、
９
／
７･

８
八
朔
祭
、
９
／
14

清
和
文
楽
の
里
ま
つ
り
）
は
、
多
く
の
方
々

が
関
わ
る
こ
と
で
成
り
立
っ
て
い
ま
す
。
地

域
の
「
祭
」
を
含
め
て
、
未
来
に
継
承
す
べ

き
「
文
化
」
の
一
つ
で
す
。
楽
し
み
な
が
ら

皆
で
関
わ
っ
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

　

先
般
、
台
風
10
号
が
襲
来
し
一
部
地
域
に

被
害
が
出
て
お
り
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら

本
格
的
な
台

風
シ
ー
ズ
ン

を
迎
え
ま
す

の
で
、
今
一

度
、
防
災
対

策
な
ど
確
認

を
お
願
い
し

ま
す
。

清和文楽の里協会

定期公演

700円引き
・1,700円→1,000円に
・１枚で１会計まで
・チケット購入時に
　クーポン提示
令和６年10月31日まで有効

クーポン券
掲載募集中!!

　広報やまとでは、住民サー
ビスの向上と地域経済の活
性化を目的とした「クーポ
ン券」制度に賛同いただけ
る町内の事業所を募集して
います。
　お問合せわは、企画政策
課（☎ 72-1214）までご連
絡ください。

司法書士・土地家屋調査士・行政書士

田上彰事務所
☎72-2742

30分まで

相談料無料
一人で悩まないでご相談ください
・相談は要予約
・1枚で1回まで
・入店時にクーポン提示
令和６年10月31日まで有効

キリトリ線

坂
本　

靖
也

　8月24日・25日、馬見原の火伏地蔵祭に行ってきました。
山都町三大祭最初の祭り。今年もいよいよこの時期が来た
か～と張り切って取材に行きました。暑い中での取材でし
たが、祭りの見所の一つである「裸みこし」の時には、私
も川の中に入って写真を撮りました。また、夕方に短時間
で雨が降ると気温も下がり商店街を涼しい風が吹いていま
した。来月号では、「八朔祭」と「清和文楽の里まつり」を
掲載します。お楽しみに！！ （弘）

■いつでもスマホで「広報やまと」
　町の広報誌をはじめ、全国の広報誌
やイベントなどの情報がスマホで見る
ことができるアプリです。
※ 広告が表示されますが、各自治体と
は関係ありません。

編集後記

　　　　　　　総人口　　１３，０１４人（ － 18 ）

　　　　　　　　　男　　　６，３３３人（ －　6 ）

　　　　　　　　　女　　　６，６８１人（ － 12 ）

　　　　　　　　世帯　　　６，２７３戸（ －　1 ）

※（　）は前月比

令和６年８月　出生者 　　　　　　５人

　　　　　　　死亡者 　　　　　２５人

　　　　　　　最高齢 　　　　１０７歳〔女性１人〕

（令和６年８月 31日現在）

人のうごき

九州中央自動車道建設促進地方大会の様子

公益財団法人 熊本県市町村振興協会
発売期間 9/17（火）～10/17（木）
179 火

23 Yamato  September_2024



■ 発　行　熊本県山都町
■ 編　集　企画政策課　TEL.0967-72-1214
■ 発行日　令和６年９月11日
■ ホームページ　https://www.town.kumamoto-yamato.lg.jp

広 

報
2024
No.234

 当番医　  お知らせ　  発行日　  イベント

日 月 火 水 木 金 土
子育て支援センター関連イベント
　マタニティ・子育て中の方が対象です。
　  　身体測定がいつでもできるようになりました
　　  出張ひろば（清和）午前10時～午後３時　清和支所
　　  出張ひろば（蘇陽）午前10時～午後３時　蘇陽支所
　　  ベビマの日（要予約） 場所：子育て支援センター、出張ひろば
　　　 時　間：午前10時30分～11時15分　対象者：１歳位までの赤ちゃん
　　　 準備物：バスタオル　予防接種後48時間以内はご遠慮ください。

9/11
広報やまと発行日

12 13
消費生活相談／
本庁
年金相談日

14
山都町三大祭

　「清和文楽の里ま
つり」
明光保育園

　 蘇陽小運動会

15 山都町読書の日・
　　　ノーテレビデー
そよう病院／

　 ☎ 83-1122

16 敬老の日 17 18 山都町いい歯の日
夜間窓口／本庁・
各支所（完全予
約制）
４歳児歯科健診
／千寿苑

19 食育の日 20
消費生活相談／
本庁

21
はるか保育園

　 大川保育園
　 運動会
秋の全国交通安
全運動（～30日）

22 秋分の日
高田整形外科ク
リニック／

　 ☎ 72-1007
二瀬本保育園運
動会

23 振替休日 24 25
農業委員会許可
申請期限

26 27
乳児健診／千寿
苑
消費生活相談／
本庁

28
中島小

　 矢部小
　 蘇陽南小運動会

29
そよう病院／

　 ☎ 83-1122

30 10/1あいさつ運動の日 2
移動スマホ教室
／本庁

3 4
消費生活相談／
本庁

5
さくらんぼ愛園

　 山都みらい保育園
　 清和小運動会

6
伴クリニック／

　 ☎ 72-0029

7 8
認知症相談日

9
２歳児歯科健診／
清和保健センター
広報やまと発行日
移動スマホ教室／
清和山村基幹集落
センター

10
農業委員会総会
／清和支所

11
消費生活相談／
本庁
年金相談日

12
金内保育園

　 御岳保育園
　 馬見原保育園運動会

７月生まれは７名です
・矢部地区６名 ・清和地区０名 ・蘇陽地区１名

最新情報は町
ホームページを
ご覧ください。

ひ（清）
ひ（蘇）

ひ（清）

ひ（清）

ひ（清）

ひ（清） ひ（蘇）

ひ（蘇）

ひ（蘇）

ひ（蘇）

ひ（蘇）

山都町行事予定表

申込  問合
山都町子育て支援センター
山都町城原162-7（山都みらい保育園併設）
TEL＆ FAX：72-1928
開所時間：午前９時～午後４時（土日・祝日 休館）

★★山山都都ののアアイイドドルル★★
～赤ちゃん訪問でこんにちは！～（６月生まれ）

　子育て支援センターおよび出張ひろばは
「ほっと一息つける場・交流の場・子育て相
談の場・情報提供の場」です。子育て中の
方ならどなたでもご利用いただけます。お
気軽にご利用ください。

８月の利用者数は
　　29組 50名でした !

山都町子育て支援センター

中島  大
たいじゅ

寿くん
（柏）

今村  杏
きょうせい

清くん
（馬見原）

東  聖
せ な

夏ちゃん
（菅）

江藤  結
ゆ の ん

夢ちゃん
（千滝）


